
令和８年２月24日 

 

 

令和８年度倉吉市当初予算（骨格）について 

 

１　予算編成の基本的な考え方　 

令和８年度当初予算は、４月に市長任期を迎えることから、義務的経費・継続的経費といった、

市民生活・地域活動を行うに当たり、年度当初から必要となる経費を中心に骨格予算として編成と

しています。なお、その上で、現在策定の最終段階を迎えている令和８年度を始期とする第12次総

合計画の後期基本計画による施策を展開していくためのものとしています。 

 

２　一般会計予算額等　 

(１)　予算額　321億2,853万１千円 

(２)　比較　過去３番目 

※旧関金町との合併（Ｈ17）以後、Ｒ６が過去最大 

※旧関金町との合併（Ｈ17）以後、骨格予算では過去最大 

(３)　対前年度比較 （単位：千円・％） 

　　　　※これまでの推移は、予算編成資料３ページを参照してください。 

 

３　財政状況　 

  ・　借金に当たる地方債の残高（一般会計・Ｒ８年度末見込み）は、278億8,046万６千円。 

　　　令和７年度末見込みの294億71万５千円から15億2,024万９千円の減少。 

※これまでの推移は、予算編成資料４、21ページを参照してください。 

  ・　貯金に当たる基金の残高（一般会計・８年度末見込み）は、37億5,356万１千円。 

　　　この度（Ｒ８当初）の予算編成等に伴って、令和７年度末の同残高45億6,991万９千円から 

　　８億1,635万８千円の減少。 

　　　 ※これまでの推移は、予算編成資料20ページを参照してください。 

　・　普通建設事業費は21億9,810万円と前年度と比較し、８億6,592万４千円の減少。これは、マン

ホールトイレ整備事業、小学校校舎等ＬＥＤ照明器具設置の完了ほか、地域住宅計画や大御堂廃

寺跡整備事業に係る事業費の減によるもの。 

　　　 ※詳細は、予算編成資料７～11ページを参照してください。 

　・　経常収支比率については、人事院勧告による職員等の人件費の増加等経常経費の増加はあるも

のの、地方消費税交付金などの各種交付金等の増加による経常一般財源の増加の影響が大きく、

令和７年度の 97.6%から 95.4%に低下(改善)。 

　　　 ※これまでの推移は、予算編成資料４、16 ページを参照してください。 

  ・　今後の見込みとして、歳出では引き続き、人件費、扶助費のほか物価高騰等による経常的経費

への増加要因に加え、これまでの大型普通建設事業に係る地方債の償還が始まることが想定され

る。歳入では、市税等の自主財源の伸び悩み、消費税減税による地方財政への影響が不透明な状

況であることから、慎重な財政運営が求められる。  

 
区　　　分

Ｒ８ 

(Ａ)

Ｒ７ 

(Ｂ)

増　減 

(Ｃ=Ａ－Ｂ)

増減率 

(Ｃ／Ｂ)

 一般会計（当初予算） 32,128,531 33,268,014 △1,139,483 △3.4
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４　歳入の状況　 

（１）主な歳入の対前年度比較 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千円・％） 

 

（２）歳入の対前年度比較とその内訳 

※別紙１、及び参考資料１のとおり 

 

５　歳出の状況　 

※別紙２、及び参考資料２のとおり 

 

 一般会計（当初予算） 

区　　　分

Ｒ８ 

(Ａ)

Ｒ７ 

(Ｂ)

増　減 

(Ｃ=Ａ－Ｂ)

増減率 

(Ｃ／Ｂ)

 市税 5,850,779 5,864,642 △13,863 △0.2

 地方特例交付金 　　    71,464 　　   35,148 36,316 103.3

 地方交付税(ア) 8,357,000 8,226,000 131,000 1.6

 国庫支出金 4,728,981 5,069,757 △340,776 △6.7

 県支出金 3,059,697 2,903,150 156,547 5.4

 寄附金 905,016 805,118 99,898 12.4

 市債 1,120,700 1,757,500 △636,800 △36.2

 　うち臨時財政対策債(イ) 0 0 - -

 （再掲）(ア)＋(イ) 8,357,000 8,226,000 131,000 1.6
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６　主な事業　 

※主な事業の数　96件、うち新規事業の数　46件(一部新規を含む) 

※第12次倉吉市総合計画の５つの基本目標に「行政の経営方針（市民と協働したまちづくりの推

進など」を加えた分類によるもの 

※個別の事業の内容は、予算説明資料（令和８年度当初予算）を参照してください。 

 

　(１)　地域資源を最大限に活かして躍動するまちづくり【産業振興】　２億8,300万円余 

・令和８年度に第２期計画のスタートを切る倉吉西瓜のブランド力の強化のための取組み 

・就職をきっかけとした移住の促進 

・ロケーションツーリズムの推進に係る地域資源観光活用事業　  

・10周年を迎える倉吉ひなビタ♪イベント実施・支援　など 

 

　(２)　誰もが自分らしく生きることのできる共生のまちづくり【健康・福祉・人権】　５億700万円余 

　　　　・地域における子育て親子の交流等を促進する拠点「地域子育て支援センター」の設置 

・民間事業者が行う保育施設の改修・改築等への支援（就学前教育保育施設整備交付金） 

・ひきこもり状態の人などに社会との繋がりを築く場を提供する「地域活動支援センター」の運営支援 

・小規模多機能型居宅介護などの事業所の施設整備・開設への支援　など  

 

　(３)　未来を切り拓く人を育て、芸術が輝くまちづくり【教育・文化】　７億3,400万円余 

　　　　・ＧＩＧＡスクール構想により導入した小中学校の学習用タブレット等の更新 

・生徒指導や保護者対応に関するトラブルの未然防止・拡大防止のための職員配置 

・通常学級での学習等や集団での生活が困難となった不登校傾向のある児童生徒の支援（サポート教室） 

・史跡大御堂廃寺跡整備事業、特別展「菅楯彦大賞展」　など 

 

　(４)　安全・安心なまちづくり【生活・環境】　7,100万円余 

　　　　・移住定住促進のため、移住者と若者のニーズに合わせた補助支援等 

・プラスチックごみの資源化に向けた回収　など  

 

　(５)　災害に強く、快適で潤いのあるまちづくり【都市基盤】　７億300万円余　　　　 

　　　　・有利な起債を活用した道路維持・河川浚渫事業 

・地域住宅計画（市営余戸谷町住宅完成、市営長坂新町住宅廃止） 

・高城・北谷地区交通再編実証事業、関金地区共助交通運営協議会運行事業　など 

 

　(６)　行政経営の方針（市民と協働したまちづくりの推進など）　９億6,200万円余　　 

　　　　・第12次総合計画後期計画の実現へ（総合計画審議会での進行管理、スムーズな運用のための支援、 

予算と連動した計画運用システム構築）　など 
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別紙１ 　　４　歳入の状況　（２）歳入の対前年度比較とその内訳
（単位：千円、％）

款名称 内訳 R8（A) R7（B) 増減（C＝A-B） 増減率（C/B)

市税 全体 5,850,779 5,864,642 △ 13,863 △ 0.2

個人市民税（所得割） 1,969,300 1,910,600 58,700 3.1

法人市民税（法人税割） 258,700 297,100 △ 38,400 △ 12.9

固定資産税（家屋） 1,413,200 1,403,900 9,300 0.7

固定資産税（償却資産） 594,700 616,800 △ 22,100 △ 3.6

地方譲与税 全体 261,132 266,075 △ 4,943 △ 1.9

利子割交付金 全体 12,402 4,323 8,079 186.9

配当割交付金 全体 49,629 32,855 16,774 51.1

株式等譲渡所得割交付金 全体 64,572 38,741 25,831 66.7

地方消費税交付金 全体 1,508,764 1,311,822 196,942 15.0

環境性能割交付金 全体 2,017 32,252 △ 30,235 △ 93.8

法人事業税交付金 全体 114,997 115,202 △ 205 △ 0.2

地方特例交付金 全体 71,464 35,148 36,316 103.3

地方揮発油譲与税減収補填特例交付金 8,157 0 8,157 皆増

軽自動車税減収補填特例交付金 12,187 0 12,187 皆増

自動車税減収補填特例交付金 26,205 0 26,205 皆増

地方交付税　 全体 8,357,000 8,226,000 131,000 1.6

交通安全対策特別交付金 全体 6,000 6,000 0 0.0

分担金及び負担金 全体 96,324 94,578 1,746 1.9

使用料及び手数料 全体 254,419 257,732 △ 3,313 △ 1.3

国庫支出金 全体 4,728,981 5,069,757 △ 340,776 △ 6.7

就学前教育・保育施設整備交付金　　　　　　　　　　　　　　　146,870 4,647 142,223 3,060.5

道路メンテナンス事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　183,827 123,251 60,576 49.2

生活扶助費等負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　374,608 314,626 59,982 19.1

地域活力基盤創造交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　25,209 38,760 △ 13,551 △ 35.0

デジタル実装型　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 14,090 △ 14,090 皆減

医療扶助費等負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　384,790 402,747 △ 17,957 △ 4.5

地域公共交通確保維持改善事業費　　　　　　　　　　　　　　　0 18,783 △ 18,783 皆減

安全安心生活空間整備交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　49,062 71,043 △ 21,981 △ 30.9

史跡活用整備事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　118,971 144,767 △ 25,796 △ 17.8

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　　　　　　　　　　　0 131,995 △ 131,995 皆減

デジタル基盤改革補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 153,199 △ 153,199 皆減

第２世代交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 167,095 △ 167,095 皆減

県支出金 全体 3,059,697 2,903,150 156,547 5.4

公立学校情報機器整備費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　135,629 0 135,629 皆増

市町村学校給食費負担軽減交付金　　　　　　　　　　　　　　　111,896 0 111,896 皆増

地域医療介護総合確保基金事業費補助金　　　　　　　　　　　　125,435 47,637 77,798 163.3

後期高齢者医療保険基盤安定負担金　　　　　　　　　　　　　　175,418 152,827 22,591 14.8

県知事・県議会議員選挙費委託金　　　　　　　　　　　　　　　12,863 0 12,863 皆増

ともに目指す！担い手強化支援事業費補助金　　　　　　　　　　24,835 12,489 12,346 98.9

買物環境確保推進交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　300 14,560 △ 14,260 △ 97.9

保育サービス多様化促進事業費補助金　　　　　　　　　　　　　31,118 45,918 △ 14,800 △ 32.2

史跡活用整備事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　22,288 38,945 △ 16,657 △ 42.8

低年齢児受入保育所保育士特別配置事業費補
助金　　　　　　　　

7,311 24,522 △ 17,211 △ 70.2

地籍調査事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3,879 24,714 △ 20,835 △ 84.3

国勢調査費委託金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 25,289 △ 25,289 皆減

参議院議員通常選挙費委託金　　　　　　　　　　　　　　　　　0 33,814 △ 33,814 皆減

農林水産業施設災害復旧費補助金　　　　　　　　　　　　　　　17,700 79,820 △ 62,120 △ 77.8

財産収入 全体 32,266 190,004 △ 157,738 △ 83.0

土地売払収入（R7は西倉吉工業団地） 1 164,025 △ 164,024 △ 100.0

物品売払収入（R8は小学校IPad） 5,570 0 5,570 皆増

寄附金 全体 905,016 805,118 99,898 12.4

倉吉ふるさと未来づくり基金寄付金 905,000 805,100 99,900 12.4

繰入金 全体 1,903,224 2,527,877 △ 624,653 △ 24.7

減債基金繰入金 426,160 284,276 141,884 49.9

若者の定住化促進基金繰入金 77,600 68,200 9,400 13.8

地域産業振興基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 6,000 △ 6,000 皆減

森林環境整備基金繰入金 57,769 70,520 △ 12,751 △ 18.1

倉吉ふるさと未来づくり基金繰入金 904,469 947,936 △ 43,467 △ 4.6

財政調整基金繰入金 392,707 1,108,243 △ 715,536 △ 64.6
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繰越金 全体 150,000 150,000 0 0.0

諸収入 全体 3,579,148 3,579,238 △ 90 0.0

デジタル基盤改革支援補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　464,467 0 464,467 皆増

地域公共交通確保維持改善事業費補助金　　　　　　　　　　　　12,205 0 12,205 皆増

新型コロナウイルス予防接種費助成金　　　　　　　　　　　　　0 78,020 △ 78,020 皆減

学校給食費（現年分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　90,354 192,693 △ 102,339 △ 53.1

商工振興資金貸付金元利収入　　　　　　　　　　　　　　　　　2,755,952 3,043,498 △ 287,546 △ 9.5

市債 全体 1,120,700 1,757,500 △ 636,800 △ 36.2

道路整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　193,900 0 193,900 皆増

デジタル活用推進事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　114,100 2,000 112,100 5,605.0

保育所整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　57,700 1,700 56,000 3,294.1

道路更新防災等対策事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　116,600 67,700 48,900 72.2

地方道路等整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 45,000 △ 45,000 皆減

文化財施設整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　41,500 93,100 △ 51,600 △ 55.4

河川整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　72,400 143,500 △ 71,100 △ 49.6

自然災害防止事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 72,000 △ 72,000 皆減

公営住宅建設事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　191,000 263,500 △ 72,500 △ 27.5

公共施設等適正管理事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　45,100 141,200 △ 96,100 △ 68.1

脱炭素化推進事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 131,000 △ 131,000 皆減

緊急防災・減災事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　58,100 479,800 △ 421,700 △ 87.9

合計 32,128,531 33,268,014 △ 1,139,483 △ 3.4
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.
参考資料１   自主財源と依存財源の別

事業費(千円) 構成比(%) 事業費(千円) 構成比(%)
 市税 5,850,779 18.2% 5,864,642 17.6% △ 0.2%
 分担金及び負担金 96,324 0.3% 94,578 0.3% 1.9%
 使用料及び手数料 254,419 0.8% 257,732 0.8% △ 1.3%
 財産収入 32,266 0.1% 190,004 0.6% △ 83.0%
 寄附金 905,016 2.8% 805,118 2.4% 12.4%
 繰入金 1,903,224 5.9% 2,527,877 7.6% △ 24.7%
 繰越金 150,000 0.5% 150,000 0.5% 0.0%
 諸収入 3,579,148 11.2% 3,579,238 10.8% 0.0%

小計 12,771,176 39.8% 13,469,189 40.6% △ 5.2%

事業費(千円) 構成比(%) 事業費(千円) 構成比(%)
 地方譲与税 261,132 0.8% 266,075 0.8% △ 1.9%
 利子割交付金 12,402 0.0% 4,323 0.0% 186.9%
 配当割交付金 49,629 0.2% 32,855 0.1% 51.1%
 株式等譲渡所得割交付金 64,572 0.2% 38,741 0.1% 66.7%
 地方消費税交付金 1,508,764 4.7% 1,311,822 3.9% 15.0%
 環境性能割交付金 2,017 0.0% 32,252 0.1% △ 93.8%
 法人事業税交付金 114,997 0.4% 115,202 0.4% △ 0.2%
 地方特例交付金 71,464 0.2% 35,148 0.1% 103.3%
 地方交付税 8,357,000 26.0% 8,226,000 24.7% 1.6%
 交通安全対策特別交付金 6,000 0.0% 6,000 0.0% 0.0%
 国庫支出金 4,728,981 14.7% 5,069,757 15.2% △ 6.7%
 県支出金 3,059,697 9.5% 2,903,150 8.7% 5.4%
 市債 1,120,700 3.5% 1,757,500 5.3% △ 36.2%

小計 19,357,355 60.2% 19,798,825 59.4% △ 2.2%

全体 32,128,531 - 33,268,014 - △ 3.4%

令和8年度当初 令和７年度当初

令和8年度当初 令和７年度当初

自主財源
R8/R7

増減率(%)

依存財源
R8/R7

増減率(%)

自主財源

12,771,176

(39.8%)

依存財源

19,357,355

(60.2%)

市税

5,850,779

(18.2%)

分担金及び負担金

96,324

(0.3%)

使用料及び手数料

254,419

(0.8%)

財産収入

32,266

(0.1%)

寄附金

905,016

(2.8%)
繰入金

1,903,224

(5.9%)

繰越金

150,000

(0.5%)

諸収入

3,579,148

(11.2%)

地方交付税

8,357,000

(26.0%)
地方譲与税

261,132

(0.8%)

利子割交付金

12,402

(0.0%)

配当割交付金

49,629

(0.2%)

株式等譲渡所得割交付金

64,572

(0.2%)

地方消費税交付金

1,508,764

(4.7%)

環境性能割交付金

2,017

(0.0%)

法人事業税交付金

114,997

(0.4%)

地方特例交付金

71,464

(0.2%)

交通安全対策特別交付金

6,000

(0.0%)

国庫支出金

4,728,981

(14.7%)

県支出金

3,059,697

(9.5%)

市債

1,120,700

(3.5%)

令和８年度　一般会計　科目別予算（歳入）

歳　　入

32,128,531

（単位：千円）
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別紙２ ５　歳出の状況　
（単位：千円、％）

性質別 内訳 R8（A) R7（B) 増減（C＝A-B） 増減率（C/B)

人件費 全体 4,759,357 4,625,123 134,234 2.9

一般職給 1,597,473 1,541,963 55,510 3.6

退職手当 25,119 33,226 △ 8,107 △ 24.4

時間外及び休日勤務手当 110,512 114,105 △ 3,593 △ 3.2

特殊勤務手当 1,731 17,991 △ 16,260 △ 90.4

会計年度任用職員(手当、共済費等含む) 1,442,813 1,369,054 73,759 5.4

扶助費 全体 6,956,351 6,974,839 △ 18,488 △ 0.3

最高裁判決を踏まえた保護費等の追加給付事業　　　　　　　　　76,800 0 76,800 皆増

自立支援給付事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,610,630 1,589,336 21,294 1.3

中学校就学援助　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　18,796 16,009 2,787 17.4

小学校就学援助　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　10,252 13,662 △ 3,410 △ 25.0

人件費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　33,460 37,360 △ 3,900 △ 10.4

児童福祉総務　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　67,653 74,880 △ 7,227 △ 9.7

身体障害者更生医療・補装具給付事業　　　　　　　　　　　　　77,224 84,501 △ 7,277 △ 8.6

児童手当給付　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　940,870 951,660 △ 10,790 △ 1.1

地域生活支援事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　43,584 57,343 △ 13,759 △ 24.0

生活保護　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　959,280 980,880 △ 21,600 △ 2.2

保育所運営　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,970,807 2,015,368 △ 44,561 △ 2.2

公債費 全体 2,861,965 2,924,731 △ 62,766 △ 2.2

元金 2,640,949 2,737,790 △ 96,841 △ 3.5

利子 209,740 186,941 22,799 12.2

普通建設事業費 全体 2,198,100 3,064,024 △ 865,924 △ 28.3

保育所運営　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　220,305 6,971 213,334 3,060.3

道路維持（建設）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　259,150 76,000 183,150 241.0

道路更新防災等対策事業（道路メンテナンス補助
金）　　　　　　

337,144 227,050 110,094 48.5

老人福祉一般　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　90,330 39,600 50,730 128.1

安全・安心生活空間の整備（社会資本整備総合交
付金）　　　　　

99,625 145,426 △ 45,801 △ 31.5

中心市街地活性化推進事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 67,231 △ 67,231 皆減

一般道路新設改良　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 70,000 △ 70,000 皆減

河川総務及び維持　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　72,540 146,525 △ 73,985 △ 50.5

一般道路新設改良（緊急防災・減災事業）　　　　　　　　　　　24,000 111,640 △ 87,640 △ 78.5

史跡大御堂廃寺跡整備事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　198,287 289,537 △ 91,250 △ 31.5

地域住宅計画事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　384,125 527,586 △ 143,461 △ 27.2

小学校運営（総務）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　10,488 157,360 △ 146,872 △ 93.3

マンホールトイレ整備事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 311,930 △ 311,930 皆減

災害復旧事業費 全体 92,000 157,000 △ 65,000 △ 41.4

農林水産業補助災害復旧　　　　　　　　　　　　　　　　　　　30,000 95,000 △ 65,000 △ 68.4

物件費 全体 4,944,160 4,897,723 46,437 1.0

電算業務　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　525,905 151,519 374,386 247.1

小学校教材整備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　185,942 39,141 146,801 375.1

中学校教材整備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　101,919 22,230 79,689 358.5

ふるさと納税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　460,472 414,697 45,775 11.0

出納事務　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　37,938 22,297 15,641 70.2

企業誘致　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2,641 28,985 △ 26,344 △ 90.9

地籍調査　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12,515 41,098 △ 28,583 △ 69.6

保健衛生一般　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　5,734 42,275 △ 36,541 △ 86.4

農業産品高付加価値化推進事業　　　　　　　　　　　　　　　　0 43,940 △ 43,940 皆減

周遊滞在型観光地創造事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　13,806 62,567 △ 48,761 △ 77.9

インフルエンザ等接種　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　93,055 166,183 △ 73,128 △ 44.0

地方創生推進事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 157,100 △ 157,100 皆減

維持補修費 全体 261,608 249,790 11,818 4.7
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補助費等 全体 4,032,449 4,149,807 △ 117,358 △ 2.8

常備消防事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　795,514 710,630 84,884 11.9

塵芥処理　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　493,544 457,566 35,978 7.9

老人福祉一般　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　35,663 8,320 27,343 328.6

税務総務　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　39,679 13,500 26,179 193.9

下水道事業会計繰出金（公共分）　　　　　　　　　　　　　　　678,186 663,523 14,663 2.2

金融対策　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　39,080 27,722 11,358 41.0

定住対策事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　52,707 41,526 11,181 26.9

園芸産地活力増進事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 10,000 △ 10,000 皆減

地球温暖化対策推進　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 11,320 △ 11,320 皆減

水道事業会計繰出金（上水分）　　　　　　　　　　　　　　　　0 12,000 △ 12,000 皆減

市議会議員選挙費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 16,279 △ 16,279 皆減

災害等対策緊急資金（新型コロナウイルス感染症
対策）　　　　　

32,893 62,143 △ 29,250 △ 47.1

総合交通対策（定住自立圏）　　　　　　　　　　　　　　　　　335 32,736 △ 32,401 △ 99.0

スポーツ活動振興　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　4,479 42,415 △ 37,936 △ 89.4

企業誘致　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 45,754 △ 45,754 皆減

低所得者支援及び定額減税補足給付金給付事業　　　　　　　　　0 112,000 △ 112,000 皆減

積立金 全体 1,049,427 949,362 100,065 10.5

倉吉ふるさと未来づくり基金積立金 906,613 805,279 101,334 12.6

森林環境整備基金積立金 51,731 53,519 △ 1,788 △ 3.3

投資及び出資 全体 150,788 190,147 △ 39,359 △ 20.7

下水道事業会計出資金（農集分） 142,843 133,056 9,787 7.4

下水道事業会計出資金（下水道） 6,833 56,004 △ 49,171 △ 87.8

貸付金 全体 2,709,760 2,998,206 △ 288,446 △ 9.6

災害等緊急対策資金貸付金 38,838 58,472 △ 19,634 △ 33.6

特別金融対策資金貸付金 2,503,072 2,770,984 △ 267,912 △ 9.7

繰出金 全体 2,112,566 2,087,262 25,304 1.2

後期高齢者医療事業特別会計 246,076 216,702 29,374 13.6

介護保険事業特別会計 794,165 773,691 20,474 2.7

国民健康保険事業特別会計 384,817 415,466 △ 30,649 △ 7.4

合計 32,128,531 33,268,014 △ 1,139,483 △ 3.4
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.
参考資料２  義務的経費、投資的経費、消費的経費、その他経費の別 (性質別)

事業費(千円) 構成比(%) 事業費(千円) 構成比(%)
 人件費 4,759,357 14.8% 4,625,123 13.9% 2.9%
 公債費 2,861,965 8.9% 2,924,731 8.8% △ 2.2%
 扶助費 6,956,351 21.7% 6,974,839 21.0% △ 0.3%

小計 14,577,673 45.4% 14,524,693 43.7% 0.4%

事業費(千円) 割合(%) 事業費(千円) 割合(%)
 普通建設事業費 2,198,100 6.8% 3,064,024 9.2% △ 28.3%
 災害復旧費 92,000 0.3% 157,000 0.5% △ 41.4%

小計 2,290,100 7.1% 3,221,024 9.7% △ 28.9%

事業費(千円) 割合(%) 事業費(千円) 割合(%)
 物件費 4,944,160 15.4% 4,897,723 14.7% 1.0%
 維持補修費 261,608 0.8% 249,790 0.7% 4.7%
 補助費等 4,032,449 12.6% 4,149,807 12.5% △ 2.8%

小計 9,238,217 28.8% 9,297,320 27.9% △ 0.6%

事業費(千円) 割合(%) 事業費(千円) 割合(%)
 積立金 1,049,427 3.2% 949,362 2.8% 10.5%
 投資及び出資金 150,788 0.5% 190,147 0.6% △ 20.7%
 貸付金 2,709,760 8.4% 2,998,206 9.0% △ 9.6%
 繰出金 2,112,566 6.6% 2,087,262 6.3% 1.2%

小計 6,022,541 18.7% 6,224,977 18.7% △ 3.3%

全体 32,128,531 - 33,268,014 - △ 3.4%

令和８年度当初 令和７年度当初

令和８年度当初 令和７年度当初

令和８年度当初 令和７年度当初

令和８年度当初 令和７年度当初

義務的経費
R8/R7

増減率(%)

投資的経費
R8/R7

増減率(%)

消費的経費
R8/R7

増減率(%)

その他経費
R8/R7

増減率(%)

人件費

4,759,357

(14.8%)

公債費

2,861,965

(8.9%)

扶助費

6,956,351

(21.7%)

補助費等

4,032,449

(12.5%)

普通建設事業費

2,198,100

(6.8%)
災害復旧事業費

92,000

(0.3%)

積立金

1,049,427

(3.3%)

投資及び出資金

150,788

(0.5%)

貸付金

2,709,760

(8.4%)

物件費

4,944,160

(15.4%)

維持補修費

261,608

(0.8%)

繰出金

2,112,566

(6.6%)

令和８年度　一般会計　性質別予算（歳出）
（単位：千円）

歳　　出

32,128,531

 義務的経費

 14,577,673

(45.4%)
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令和８年度当初予算 主な歳出事業（施策順） （千円）

款 項 目
事
業

新規
等

施策
担当
課

事業名 ページ 予算額 うち一般財源

6 1 3 38 新規 産業 農林
鳥獣被害総合対策事業【鳥取県クマ類総合対
策事業】

32 391 98

6 1 3 38 拡充 産業 農林
鳥獣被害総合対策事業【鳥取県鳥獣被害総合
対策事業_報償金】

33 17,064 6,075

6 1 3 49 拡充 産業 農林 ともに目指す！担い手強化支援事業 34 37,254 12,419

6 1 3 64 － 産業 農林 主要園芸品目生産振興事業 35 11,565 3,856

6 1 3 77 拡充 産業 農林 産地主体型就農支援モデル確立事業 36 4,160 2,080

6 1 3 84 － 産業 農林 ともに目指す！産地強化支援事業 37 14,987 4,627

6 1 3 92 拡充 産業 農林
新規就農者育成総合対策事業【経営開始資金
補助金】

38 18,150 0

7 1 2 6 － 産業 しごと

金融対策【地域経済変動対策資金等利子補助
金】【倉吉市小規模事業者経営改善資金利子
補助金】　　　　　　　　　　　　　　　　　　

47 39,028 21,495

7 1 2 2
一部
拡充

産業 しごと
商工業振興【倉吉市経営サポート支援業務委
託料】

43 5,720 5,720

7 1 2 2 － 産業 しごと

商工業振興【移住就職者家賃支援補助金】
【インターンシップ支援補助金】【移住就職
者奨学金返還支援補助金】【移住就職者社宅
等受入助成金】

44 12,350 12,350

7 1 2 2 拡充 産業 しごと 商工業振興【商店街路灯維持費補助金】 46 642 642

6 2 2 8 － 産業 農林
造林【森林経営管理権集積計画作成業務】
【造林事業費補助金】

40 31,656 0

2 1 7 51 拡充 産業 観光
スポーツ活動振興【女子駅伝競走大会開催委
託料】

50 8,281 8,281

2 1 7 51 拡充 産業 観光
スポーツ活動振興【スポーツクライミング聖
地化推進事業費補助金】

51 1,080 80

2 1 7 51 拡充 産業 観光
スポーツ活動振興【倉吉市ウオーキング事業
費補助金】

52 800 650

7 1 3 1 拡充 産業 観光 観光一般【倉吉春まつり運営委託料】 53 9,669 9,669

7 1 3 2 新規 産業 観光 【新規】地域資源観光活用事業 54 6,695 4,995

7 1 3 24
一部
拡充

産業 観光

観光関連団体助成事業【とっとりコンベン
ションビューロー運営負担金】【とっとりコ
ンベンションビューロー補助金】【コンベン
ション等誘致支援助成金】

55 6,277 6,277

7 1 3 25 拡充 産業 観光
地域資源観光活用事業（関金地区）【関金温
泉コンシェルジュ推進事業】

56 7,953 53

7 1 3 25 拡充 産業 観光
地域資源観光活用事業（関金地区）【大山山
麓・日野川流域観光推進協議会負担金】

57 2,320 2,320

7 1 3 27
一部
新規

産業 観光
観光施設維持管理事業【エキパル南口エスカ
レーターステップ改修】【電光掲示板修繕】

58 2,130 2,130

7 1 3 37 拡充 産業 観光
周遊滞在型観光地創造事業【観光客等誘致促
進事業委託料】

59 7,244 5,244

7 1 3 37 拡充 産業 観光
周遊滞在型観光地創造事業【倉吉ひなビタ♪
応援団補助金】

60 1,200 1,200
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令和８年度当初予算 主な歳出事業（施策順） （千円）

款 項 目
事
業

新規
等

施策
担当
課

事業名 ページ 予算額 うち一般財源

7 1 3 38 － 産業 観光 せきがね温泉宿泊施設運営事業 61 36,706 33,506

3 2 1 18 拡充 健康
こども
家庭

子育て支援事業【地域子育て支援センター事
業委託料】

70 14,890 2,860

4 1 3 4 新規 健康
こども
家庭 個別予防接種【ＲＳウイルスワクチン】 71 8,763 76

3 2 1 35 新規 健康
こども
支援

公立放課後児童クラブ運営【放課後児童クラ
ブ空調更新】

72 143 143

3 2 2 2 拡充 健康
こども
支援 保育所運営【物価高騰対策】 73 3,312 3,312

3 2 2 2 新規 健康
こども
支援 保育所運営【乳児等通園支援事業費補助金】 74 4,140 518

3 2 2 2 拡充 健康
こども
支援

保育所運営【保育対策総合支援事業費補助
金】

75 13,086 3,615

3 2 2 2 新規 健康
こども
支援

保育所運営【就学前教育・保育施設整備交付
金】

76 220,305 15,735

3 2 3 11 新規 健康
こども
支援 公立児童館運営【児童館空調更新】 77 2,640 2,640

3 1 1 2 新規 健康 福祉 社会福祉総務【障がい福祉計画策定関連】 66 300 300

3 1 3 8 拡充 健康 福祉
地域生活支援事業【地域活動支援センター補
助対象事業者プロポーザル審査員報償金】
【地域活動支援センター補助金】

67 10,015 7,668

3 1 3 17 新規 健康 福祉
障がい児・者在宅生活支援事業【要医療障が
い児者受入事業所医療機器購入助成】

68 2,000 334

3 1 1 24 拡充 健康 長寿
伯耆しあわせの郷管理運営委託【伯耆しあわ
せの郷トイレ改修】

78 21,174 74

3 1 4 1 新規 健康 長寿
老人福祉一般【地域医療介護総合確保基金事
業費補助金】

79 122,234 0

3 3 2 3 新規 健康 福祉
【新規】最高裁判決を踏まえた保護費等の追
加給付事業

69 79,664 19,200

4 1 5 5 新規 健康
健康
推進

健康診査【骨粗鬆症検診】 80 1,342 1,108

3 1 1 48
一部
新規

健康 防災
犯罪被害者等支援事業【犯罪被害者等見舞
金】【犯罪被害者等支援基金寄附金】

25 978 678

3 1 7 8 新規 健康 人権
さわやか人権文化センター運営【教養娯楽室
空調機取替】

28 2,563 63

3 1 8 6 拡充 健康 人権
人権啓発推進【ＬＧＢＴコミュニティスペー
ス運用等】

29 210 0

10 1 2 2 新規 教育 教総
教育委員会事務局【学校プール施設のあり方
に関する検討委員会】

91 60 60

10 2 1 2 拡充 教育 教総 小学校運営（総務）【水泳授業試行関連】 92 1,485 1,485

10 2 1 2 新規 教育 教総
小学校運営（総務）【小学校ホワイトボード
設置】

93 5,074 2,574

10 2 1 2 新規 教育 教総
小学校運営（総務）【小鴨小学校駐車場整
備】

94 10,488 88

10 2 2 1 新規 教育 教総
小学校教材整備【児童用タブレット】【指導
者用タブレット】【ミラーリング装置】

95 157,080 1,347
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令和８年度当初予算 主な歳出事業（施策順） （千円）

款 項 目
事
業

新規
等

施策
担当
課

事業名 ページ 予算額 うち一般財源

10 2 2 8
一部
拡充

教育 教総 小学校就学援助 96 10,252 9,374

10 3 1 2 新規 教育 教総
中学校運営（総務）【中学校ホワイトボード
設置】

97 9,969 5,069

10 3 2 1 新規 教育 教総
中学校教材整備【生徒用タブレット】【指導
者用タブレット】【ミラーリング装置】

98 83,747 3,881

10 3 2 8
一部
拡充

教育 教総 中学校就学援助 99 18,796 15,999

10 1 2 3 新規 教育 学教 教育総務【指導主事（会計年度任用職員）】 100 3,873 3,873

10 1 2 3 新規 教育 学教 教育総務【学校安全総合支援事業】 101 973 0

10 1 2 22 拡充 教育 学教 元気はつらつプラン 102 58,653 653

10 1 2 44 拡充 教育 学教 サポート教室設置事業 103 15,098 574

10 2 2 7 新規 教育 学教
初等教育研究【市初等教育研究会防災教育研
修会】

104 75 75

10 3 2 24 拡充 教育 学教 部活動指導員配置事業 105 1,847 696

10 5 3 2 新規 教育 給食
給食センター【学校給食センターボイラー改
修】

112 49,670 4,970

10 4 7 5 拡充 教育 社教 青少年教育【対話型ミーティング事業】 106 158 158

10 4 7 6 拡充 教育 社教 地域学校協働活動推進事業 107 5,427 1,833

10 4 3 1
一部
新規

教育 文化財
文化財保護【文化財保存活用地域計画策定関
連】

62 5,626 256

10 4 3 6
一部
新規

教育 文化財

指定文化財保存整備【文化財保存・活用事業
委託料】【文化財用地測量業務委託料】【文
化財保存・保護事業費補助金_小川家住宅・
庭園関連】

63 12,028 3,338

10 4 3 42
一部
新規

教育 文化財 史跡大御堂廃寺跡整備事業 64 198,287 15,528

2 1 7 8 拡充 教育 観光
倉吉未来中心管理運営委託【倉吉未来中心管
理運営委託料】

48 67,344 57,976

2 1 7 33 拡充 教育 観光
里見ブランド化推進事業【里見まつり実施委
員会補助金】

49 937 937

10 4 4 7 － 教育 博物館 特別展　前田寛治大賞展 108 990 990

10 4 4 16 拡充 教育 博物館 特別展「菅楯彦大賞展」 109 13,352 11,752

10 4 4 30 拡充 教育 博物館 特別展「舘野鴻絵本原画展」 110 2,064 1,264

10 4 4 41
一部
新規

教育 博物館 企画展（美術）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　111 1,545 1,051

2 1 7 29 － 生活 しごと 定住対策事業【補助金】 42 47,847 136

4 3 3 1 拡充 生活 環境
専用水道・小規模水道等維持管理【水道施設
管理委託料】

31 11,417 7,667
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令和８年度当初予算 主な歳出事業（施策順） （千円）

款 項 目
事
業

新規
等

施策
担当
課

事業名 ページ 予算額 うち一般財源

4 2 2 3 新規 生活 環境

廃棄物減量等推進【プラスチック資源拠点回
収用BOX購入・設置費】【プラスチック資源
拠点回収業務】【プラスチック資源運搬処理
業務】

30 11,815 10,315

2 1 10 15 新規 生活 総務
社会福祉事業団助成【第２期再犯防止推進計
画策定関連】

16 150 150

8 2 1 1 新規 都市 管理
道路橋梁総務（管理）【一般国道313号地域
高規格道路整備促進協議会特別負担金】【北
条道路整備促進期成会特別負担金】

81 153 153

8 2 2 2 拡充 都市 建設
道路維持（建設）【緊急自然災害防止対策事
業】

83 193,900 0

2 1 9 6 新規 都市 企画
総合交通対策（企画総務）【交通空白地有償
運送支援補助金_関金地区共助交通運営協議
会運行事業】

19 5,937 1,485

2 1 9 8 拡充 都市 企画
総合交通対策（定住自立圏）【共創・Ｍａａ
Ｓ実証プロジェクト_高城・北谷地区交通再
編実証事業】

20 18,474 619

2 1 9 9 新規 都市 企画
総合交通対策（企画政策）【Ｕ－ＭＯ運行情
報・観光標示盤面張替】

21 852 852

8 1 2 1
一部
拡充

都市 建築
建築指導【震災に強いまちづくり促進事業費
補助金】【福祉のまちづくり推進事業費補助
金】

86 39,435 1,451

8 1 2 4 拡充 都市 建築
空き家対策【老朽危険空き家等除却支援事業
費補助金】

89 36,000 9,260

8 5 2 2
一部
新規

都市 建築 地域住宅計画事業 90 389,078 6,018

6 1 5 3
一部
新規

都市 農林 地籍調査 39 14,028 10,006

8 3 1 1 拡充 都市 建設 河川総務及び維持【緊急浚渫推進事業】 84 6,000 0

2 1 1 2 新規 行政 総務

庁舎等管理【本庁舎大会議室エアコン更新】
【北庁舎非常階段防水シート更新】【本庁舎
車庫電気盤容量変更及びＥＶ用充電器設置業
務】

14 7,174 2,674

2 1 1 3 新規 行政 総務
車両業務【公用車ドライブレコーダー設置手
数料】【リユースＥＶ実証実験車両】

15 2,061 2,061

2 1 7 1
一部
新規

行政 企画
企画政策推進【総合計画審議会】【予算編
成・行政経営システム導入委託料】【総合計
画運用支援業務委託料】

17 12,190 990

2 1 1 9 － 行政 情報
電算業務【標準化関連（標準化移行業務、ガ
バメントクラウド、ネットワーク運用管
理）】

22 472,097 9,148

2 1 1 15 新規 行政 情報
行政情報システム管理【情報ハイウェイ接続
スイッチ更新】

23 6,511 6,511

2 1 1 15 拡充 行政 情報 行政情報システム管理【対話型ＡＩ利用料】 24 1,320 1,320

2 1 2 1 新規 行政 職員
人事管理【産業人材育成センター授業料等
（土木システム科）】

26 152 152

13



令和８年度当初予算 主な歳出事業（施策順） （千円）

款 項 目
事
業

新規
等

施策
担当
課

事業名 ページ 予算額 うち一般財源

2 1 7 12 － 行政
地域
づくり

協働のまちづくり【打吹まつり実行委員会補
助金】

27 6,000 6,000

2 1 6 31
一部
新規

行政 しごと ふるさと納税 41 416,673 0

6 1 6 1 新規 行政
地域
整備

農道維持管理【点検診断・農道保全対策計画
策定業務】

85 6,500 0

8 1 2 3 新規 行政 建築
営繕【全庁施設保全管理システム改修（機能
拡張）】

88 4,400 4,400

2 1 5 1 新規 行政 会計
出納事務【財務会計システム公金納付デジタ
ル化改修】

113 14,707 1,507

2 4 3 1 新規 行政 選挙 県知事・県議会議員選挙費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　114 12,863 0

合計（歳出） 3,263,713 430,767
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